[image: image1.png]

Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ленинское

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 26.02.2015 № 74 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Одаренные дети» на 2015-2017 годы»
На основании Устава муниципального образования «Ленинский муниципальный район», в соответствии с постановлением администрации муниципального района от 26.01.2015 № 11 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Ленинский муниципальный район», Перечнем муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в 2016 году и плановом периоде 2017-2020 годов, утвержденным постановлением администрации муниципального района от 17.12.2015 № 721 администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района от 26.02.2015 № 74 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Одаренные дети» на 2015-2017 годы» (с изменениями от 01.12.2015 № 687) следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления слова «ведомственной целевой» заменить словами «муниципальной».

1.2. В преамбуле постановления слова «от 21.11.2014 № 789 «Об утверждении порядка ведомственных целевых программ, их утверждения и реализации» заменить словами «от 26.01.2015 № 11 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Ленинский муниципальный район»».

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить муниципальную программу «Одаренные дети» на 2015-2017 годы».
1.4. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам О.П. Комарову».

1.5. Муниципальную программу «Одаренные дети» на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам О.П. Комарову.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амурская нива».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района
    В.А. Самков
Готовил:

	Начальник отдела образования администрации     муниципального района

 «______» _____________ 2016 г.

	И. А. Леонтьева

	Управляющий делами

администрации муниципального района

«______» _____________ 2016 г.

	Т. А. Решетняк

	Начальник юридического отдела администрации муниципального района

«_____» ______________ 2016 г.
	А. М. Стешина

	СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

муниципального района

                               О.П. Комарова
«_____» _______________ 2016 г.
	СОГЛАСОВАНО

Начальник финансового отдела администрации муниципального района

Ж.А. Рошу

«_____» __________________ 2016 г.

    Приложение

    к постановлению администрации

    муниципального района

    от

№

Муниципальная программа
«Одаренные дети» на 2015-2017 годы»
с. Ленинское
2015 год
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

«Ленинский муниципальный район»
	Наименование программы
	«Одаренные дети» на 2015-2017 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел образования администрации муниципального района

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для развития талантливых учащихся через оптимальную структуру основного и дополнительного образования

	Основные задачи программы
	Совершенствовать систему выявления и сопровождения одарённых детей, их специальной поддержки;

Внедрять новые эффективные способы взаимодействия, сотрудничества всех участников поиска и выращивания талантов.
Отбор среди различных систем обучения тех методов и приёмов, которые способствуют развитию самостоятельности мышления, инициативности и творчества.
Расширять возможности для участия способных и одарённых школьников в муниципальных, областных, Всероссийских олимпиадах, конференциях, творческих выставках, различных конкурсах, соревнованиях

	Сроки и этапы реализации программы
	первый этап – 2015 год

второй этап – 2016 год

третий этап – 2017 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	Отдел образования администрации Ленинского муниципального района, общеобразовательные учреждения муниципального района

	Объемы финансирования программы
	Всего – 610,0 тыс. рублей:

2015 год - 168,0 тыс.  рублей;
2016 год - 196,0 тыс. рублей;
2017 год -  246,0 тыс. рублей

	Источники финансирования программы
	Бюджет муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты

реализации программы
	Создание условий для сохранения и приумножения интеллектуального и творческого потенциала учащихся.
Создание системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогов, психологов и других специалистов для работы с одарёнными детьми.
Создание условий для укрепления здоровья одарённых детей.
Повышение качества образования и воспитания школьников

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Интеллектуальный потенциал общества во многом определяется выявлением одаренных детей и работой с ними. Кроме того, вопросы одаренности в настоящее время волнуют многих. Это связанно с развитием образования, которому присущи унификация и профильность, с ужесточением требований молодежного рынка труда. В современную эпоху, когда значение интеллектуального и творческого человеческого потенциала значительно возрастает, работа с одаренными и высоко мотивированными детьми является крайне необходимой.

Для решения перечисленных проблем отдел образования администрации Ленинского муниципального района разработал программу, направленную на выявление и поддержку молодежи, достигшей особого успеха в социально-значимой и общественной деятельности, научно-техническом творчестве и учебно-исследовательской деятельности, художественном творчестве и любительском спорте. В рамках реализации данной программы создаются условия для воспитания здорового гражданина, адаптированного к современным условиям и имеющего активную жизненную позицию.

3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы

3.1. Цель и задачи программы.

Цель - создание благоприятных условий для развития талантливых учащихся через оптимальную структуру основного и дополнительного образования.
Задачи:

1. Совершенствовать систему выявления и сопровождения одарённых детей, их специальной поддержки.
2. Внедрять новые эффективные способы взаимодействия, сотрудничества всех участников поиска и выращивания талантов.
3. Отбор среди различных систем обучения тех методов и приёмов, которые способствуют развитию самостоятельности мышления, инициативности и творчества.
4. Расширять возможности для участия способных и одарённых школьников в муниципальных, областных, Всероссийских олимпиадах, конференциях, творческих выставках, различных конкурсах, соревнованиях.
3.2. Этапы и сроки реализации программы
Таблица 1
	№

п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	Первый этап
	2015 год
	Создание условий для сохранения и приумножения интеллектуального и творческого потенциала учащихся;

- создание системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогов, психологов и других специалистов для работы с одарёнными детьми;

- создание условий для укрепления здоровья одарённых детей;

- повышение качества образования и воспитания школьников

	2
	Второй этап
	2016 год

	3
	Третий этап
	2017 год

4. Система программных мероприятий
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, ведомственной целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель, соисполнитель, участники
	Срок реализации
	Ожидаемый результат в количественном измерении
	Последствия не реализации государственной программы, ведомственной целевой программы
	Объем финансирования, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1
	Участие в 3 туре Всероссийской олимпиады школьников
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Участие в 3 туре Всероссийской олимпиады школьников
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	12000,0

15000,0

19000,0

	2
	Муниципальный конкурс «Дебаты»

(9-11 кл.)
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение муниципального конкурса «Дебаты»
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	4000,0

4000,0

6000,0

	3
	Участие школьников района в областном Чемпионате игр «Дебаты»
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Участие школьников района в областном Чемпионате игр «Дебаты»
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	3000,0

3000,0

4000,0

	4
	Муниципальный конкурс «Самый умный» (2- 4 кл.)
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2017 год
	Проведение муниципального конкурса «Самый умный»
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	4000,0

6000,0

	5
	Организация и проведение муниципальных олимпиад для обучающихся:

3-8 классов
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение муниципальных олимпиад для обучающихся 3-8 классов
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	3000,0

3000,0

5000,0

	9-11 классов
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение муниципальных олимпиад для обучающихся 9-11 классов
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	11000,0

11000,0

15000,0

	6
	Муниципальный конкурс «Ученик года» (9-11 классы)
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение муниципального конкурса «Ученик года»
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	8000,0

6000,0

9000,0

	7
	Слет отличников
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение слета отличников
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	4000,0

4000,0

4000,0

	8
	Премия администрации Ленинского муниципального района для поддержки талантливой молодежи
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Премия администрации для поддержки талантливой молодежи
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	28000,0

28000,0

28000,0

	9
	Организация профильной смены районного лагеря с круглосуточным пребыванием
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Организация профильной смены районного лагеря с круглосуточным пребыванием
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	75000,0

75000,0

80000,0

	Организация форпостов в летний период
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2016 год

2017 год
	Организация форпостов в летний период
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	34000,0

45000,0

	10
	Муниципальная научно-практическая конференция школьников «Мы и современный мир»
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение муниципальной научно-практической конференции школьников «Мы и современный мир»
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	5000,0

5000,0

7000,0

	11
	Конференция младших школьников «Юный исследователь»
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение конференции младших школьников «Юный исследователь»
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	4000,0

4000,0

5000,0

	12
	Муниципальный фестиваль школьных команд КВН

(5-11 классы)
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2016 год

2017 год
	Проведение муниципального фестиваля школьных команд КВН
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	4000,0

4000,0

6000,0

	13
	Участие школьников района в региональных,  Всероссийских конференциях
	Отдел образования администрации Ленинского района
	2015 год

2017 год
	Участие школьников района в региональных,  Всероссийских конференциях
	Снижение эффективности системы выявления и поддержки талантливых детей
	3000,0

7000,0

5. Ресурсное обеспечение реализации программ
Таблица 3
	N п/п

	Наименование мероприятий
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов

(тыс. рублей), год

	Всего

	2015 год
	2016 год
	2017

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа
	Всего

	610,0
	168,0
	196,0
	246,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	610,0
	168,0
	196,0
	246,0

	Внебюджетные источники

	1
	Участие в 3 туре Всероссийской олимпиады школьников
	Всего
	46,0
	12,0
	15,0
	19,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	46,0
	12,0
	15,0
	19,0

	Внебюджетные источники

	2
	Муниципальный конкурс «Дебаты»

(9-11 кл.)
	Всего
	14,0
	4,0
	4,0
	6,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	14,0
	4,0
	4,0
	6,0

	Внебюджетные источники

	3
	Участие школьников района в областном Чемпионате игр «Дебаты»
	Всего
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0

	Внебюджетные источники

	4
	Муниципальный конкурс «Самый умный» (2- 4 кл.)
	Всего
	10,0
	4,0
	-
	6,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	10,0
	4,0
	-
	6,0

	Внебюджетные источники

	5
	Организация и проведение муниципальных олимпиад для обучающихся:

3-8 классов
	Всего
	11,0

	3,0
	3,0
	5,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	11,0
	3,0
	3,0
	5,0

	Внебюджетные источники

	9-11 классов
	Всего
	37,0
	11,0
	11,0
	15,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	37,0
	11,0
	11,0
	15,0

	Внебюджетные источники

	6
	Муниципальный конкурс «Ученик года» (9-11 классы)
	Всего
	23,0
	8,0
	6,0
	9,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	23,0
	8,0
	6,0
	9,0

	Внебюджетные источники

	7
	Слет отличников
	Всего
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Внебюджетные источники

	8

	Премия администрации Ленинского муниципального района для поддержки талантливой молодежи
	Всего
	84,0
	28,0
	28,0
	28,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	84,0
	28,0
	28,0
	28,0

	Внебюджетные источники

	9
	Организация профильной смены районного лагеря с круглосуточным пребыванием
	Всего
	230,0
	75,0
	75,0
	80,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	230,0
	75,0
	75,0
	80,0

	Внебюджетные источники

	Организация форпостов в летний период
	Всего
	79,0
	-
	34,0
	45,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	79,0
	-
	34,0
	45,0

	Внебюджетные источники

	10
	Муниципальная научно-практическая конференция школьников «Мы и современный мир»
	Всего
	17,0
	5,0
	5,0
	7,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	17,0
	5,0
	5,0
	7,0

	Внебюджетные источники

	11
	Конференция младших школьников «Юный исследователь»
	Всего
	13,0
	4,0
	4,0
	5,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	13,0
	4,0
	4,0
	5,0

	Внебюджетные источники

	12
	Муниципальный фестиваль школьных команд КВН

(5-11 классы)
	Всего
	14,0
	4,0
	4,0
	6,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	14,0
	4,0
	4,0
	6,0

	Внебюджетные источники

	13
	Участие школьников района в региональных,  Всероссийских конференциях
	Всего
	10,0
	3,0
	-
	7,0

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Бюджет муниципального образования
	10,0
	3,0
	-
	7,0

	Внебюджетные источники

6. Оценка эффективности реализации программы

Муниципальная программа по выявлению и поддержке талантливой молодежи «Одаренные дети» на 2015-2017 годы» разработана с целью создания благоприятных условий для развития талантливых учащихся через оптимальную структуру основного и дополнительного образования.

По итогам реализации программы будут созданы условия для сохранения и приумножения интеллектуального и творческого потенциала обучающихся.

Анализ состояния и результатов работы учителей с талантливыми учащимися пополнит банк данных талантливой молодежи муниципального района и педагогов, работающих с одаренными детьми.

Рациональное наполнение школьного компонента базисного учебного плана с учетом склонностей и запросов, учащихся позволит организовать работу факультативов, спецкурсов, кружков для реализации талантов школьников, а также будет способствовать открытию в школах классов с профильным и углубленным изучением отдельных предметов.

В рамках реализации целевой программы будут организованы и проведены школьные, муниципальные олимпиады, интеллектуальные игры, конкурсы, научно-практические конференции, соревнования.

Принятие данной Программы необходимо для исполнения государственных принципов образования Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».»